A partir de 1º de outubro de 2025 o piso da categoria econômica está fixado nos seguintes 
valores: 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os motoristas de bitrem, rodotrem e demais combinações, terão 
uma gratificação de função no valor de R$ 293,73 (duzentos e noventa e três reais, e setenta 
e três centavos) enquanto exercerem a função, podendo ser retirada em caso de mudança de 
função, sem configurar alteração lesiva ao contrato de trabalho, ainda que contratados 
inicialmente em tal função. 

PARÁGRAFOSEGUNDO:Os salários normativos descritos na Cláusula Terceira, abrangerão

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ABONO SALARIAL COMPENSATÓRIO  

Para os motoristas que exercem atividade preponderantemente interestadual (até 90% 
dasviagens), poderá ser concedido individualmente e de forma mensal um “abono salarial 
compensatório” no valor de até R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), tendo por objetivo 
indenizar eventual ausência de convívio social e familiar, podendo, inclusive, ser compensado 
tais valores em caso de ação trabalhista com pedido de indenização por dano moral. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os pagamentos poderão ser feitos mediante folha de pagamento ou

[...]

no desempenho de segurança na condução, manutenção/conservação dos veículos, 
comprometimento, assiduidade e demais critérios constantes na política da empresa. Tal 
premiação, implanta da pela Empresa, será paga de form a variável do acordo como agostor 
e/ou menos exposição ao risco, não ultrapassando a R$3.500,00 ( (trêsmil e quinhentos reais) 
mensais. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os pagamentos poderão ser feitos mediante folha de pagamento ou 
cartões de benefícios adotados pela Empresa. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: Os sindicatos convenentes esclarecem que o “prêmio motorista 
consciente”não integraa remuneração do empregado, não incorpora ao contrato de trabalho e